[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 634/2023
Solicita ao Poder Executivo informações sobre a prestação de contas referentes ao Carnaval 2023.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Despesas totais relacionadas ao Carnaval 2023, detalhadas por categoria, incluindo gastos com infraestrutura, segurança, artistas, estrutura de palco, decoração, entre outros.
b) Receitas obtidas a partir do Carnaval 2023, incluindo patrocínios, vendas de ingressos, concessões, entre outras fontes de financiamento.
c) Lista específica de fornecedores e empresas contratadas para a realização do evento, com valores e serviços prestados.

d) Relatório de público apresentado no Carnaval, incluindo estimativas de participantes e quaisquer incidentes registrados.

e) Relatório ou avaliação de impacto econômico ou social realizado após o evento, que indique o retorno dos investimentos públicos no Carnaval de 2023 e como esses valores estão sendo usados pela Administração Municipal.

JUSTIFICATIVA
Como sabemos, uma das atribuições mais essenciais da Câmara Municipal é a fiscalização dos atos do Poder Executivo, com o objetivo de garantir a transparência, eficiência e responsabilidade na gestão dos recursos públicos. Nesse contexto, o Carnaval é um evento de grande magnitude em nossa cidade, que envolve vultos recursos financeiros e mobiliza toda a comunidade.
O Carnaval não é apenas uma celebração cultural e festiva, mas também um momento em que os recursos públicos municipais são atribuídos para garantir a sua realização. Portanto, é necessário que tenhamos conhecimento detalhado tanto dos gastos planejados para a realização do Carnaval quanto dos recursos financeiros que foram arrecadados pelo erário municipal durante esse período.

Tal informação não apenas reforça o compromisso da nossa administração com a transparência e a prestação de contas, mas também permite que esta Casa exerça o seu papel de controle e fiscalização de forma eficaz. Isso nos permite verificar se os recursos foram aplicados de maneira adequada, se as contratações foram feitas de forma transparente e em conformidade com a lei, entre outras questões de relevância.

Portanto, solicito o apoio de todos os vereadores e vereadoras para que possamos realizar uma auditoria completa e transparente nos gastos e na arrecadação relacionada ao Carnaval 2023. Esta iniciativa não apenas fortalecerá a nossa democracia local, mas também garantirá que os recursos públicos sejam utilizados de forma responsável e em benefício de toda a nossa comunidade.

Uruguaiana, 24 de setembro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX